
 
ESTADO DE SERGIPE 

Prefeitura Municipal de Itabaiana 
 

Praça Fausto Cardoso, 12 – Itabaiana/SE – 3431-9716 – 13.104.740/0001-10 
 

AVISO DE ADIAMENTO 

E 

REPUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO SRP N° ° 057/2023. 

 

A Pregoeira e Equipe de Apoio da Prefeitura de Itabaiana/SE, em atendimento às 
disposições legais e aos Princípios da Legalidade, da Publicidade, da 

Economicidade e da Eficiência, torna público o ADIAMENTO e a 

REPUBLICAÇÃO do procedimento licitatório acima especificado, que seria 

realizado na seguinte data: Limite de Acolhimento das Propostas Comerciais: 

17/11/2023 (dezessete e novembro dois mil e vinte e três), até às 07:00h (sete 
horas) – Horário de Brasília. Abertura das Propostas Comerciais e da Sessão do 

Pregão eletrônico: 17/11/2023 (dezessete de novembro de dois mil e vinte e três), 

às 08:00h (oito horas) – Horário de Brasília, será adiado e republicado em virtude 
de inconsistências na migração de dados da plataforma da “contabilis” para a do 

“licitanet”, pois, quando do feito, as especificações sobre uma possível licitação 

exclusiva fora comutada, haja vista que, aprioristicamente, percebeu-se que o 
objeto da presente avença não pode ser concebido através de uma licitação 

exclusiva, vide não estar reunido os pressupostos para tanto. Assim, por força do § 

4, do Art. 21, da Lei Federal N°8.66/93, se torna mister tal ADIAMENTO, ficando 
a sua REPUBLICAÇÃO, mediante informações a seguir: 

OBJETO: contratação de uma empresa especializada em teste de vazão e 

limpeza e desinfecção de poços artesianos localizados na zona urbana e 

rural deste município. 
INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: 16/11/2023 
(dezesseis de novembro de dois mil e vinte e três) a partir das 13:00h (treze horas) – 

Horário de Brasília 

DATA DE ABERTURA: 29/11/2023 (vinte e nove de novembro de dois mil e 
vinte e três) até as 07:00h (sete horas) – Horário de Brasília. 

DATA DA DISPUTA DE LANCES: 29/11/2023 (vinte e nove de novembro de 

dois mil e vinte e três) às 08:00h (oito horas) – Horário de Brasília. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 04/2006, Lei nº 

8.666/93 e Lei 123/2006, alterada pela Lei 147/2014, Decreto nº 10.024 de 20 de 

setembro de 2019, Decreto Municipal n.º 026/2020, de 19 de fevereiro de 2020, 
Decreto nº 171/2017 e 179/179/2017 e Decreto Municipal nº 091/2023, de 01 de 

março de 2023. 

PARECER JURÍDICO:  391/2023 
O Edital, e informações complementares, encontra-se à disposição dos interessados, 

na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Rua Francisco Santos, nº 

160, 2º andar, centro, Itabaiana/SE, de Segunda-feira à Sexta-feira, em dias de 
expediente, no horário das 07:00h às 13:00h pelo telefone: (79) 3431-9712, pelo 

site www.itabaiana.se.gov.br, ou através do e-mail: licitacao.pmita@gmail.com. 

 

Itabaiana (SE), 16 de novembro de 2023. 

 

Gicelma Oliveira Costa 

Pregoeira Substituta  

 

 

 

http://www.itabaiana.se.gov.br/
mailto:licitação.pmita@gmail.com

